
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Город Воткинск» 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой  30 ноября 2021 года 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Воткинск», принятый 

Решением Воткинской городской Думы от 9 июня 2005 года № 259, следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 8: 

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения;»; 

б) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» 

заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

в) пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов;»; 

г) в пункте 25 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами 

«осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого 

является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении 

выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»; 

д) дополнить пунктами 26.2 и 26.3 следующего содержания: 

«26.2) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их 

составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского 

округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и 

утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов; 

26.3) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов городского округа;»; 



е) в пункте 30 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и 

использования»; 

2) часть 2 статьи 8.2 изложить в следующей редакции: 

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»; 

3) части 4 и 5 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативным правовым актом Воткинской городской Думы в соответствии с федеральным 

законом и настоящим Уставом и должен предусматривать заблаговременное оповещение 

жителей муниципального образования «Город Воткинск» о времени и месте проведения 

публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 

правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» или в случае  невозможности размещения информации  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Удмуртской Республики с 

учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» (далее в настоящей статье – официальный сайт), возможность 

представления жителями муниципального образования «Город Воткинск» своих замечаний и 

предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том 

числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей муниципального образования «Город Воткинск», опубликование 

(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 

принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте. 

Нормативным правовым актом Воткинской городской Думы может быть установлено, 

что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, 

обеспечения возможности представления жителями муниципального образования «Город 

Воткинск» своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а 

также для участия жителей муниципального образования «Город Воткинск» в публичных 

слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей 

официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная 

система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

5. По проектам генерального плана муниципального образования «Город Воткинск», 

проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Воткинск», проектам, предусматривающим внесение изменений в один 

из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные 

слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности.»; 

4) в статье 40: 

а) пункт 13.3 изложить в следующей редакции: 

«13.3) рассмотрение проектов муниципальных программ муниципального 

образования «Город Воткинск» в порядке, установленном Воткинской городской Думой;»; 

б) пункт 17 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=D2F398E61C58DD7BB5DAAC3538F65F307C501F605CA2CDAC693E445B92D8F24A546921404E163760ACA64A0342kC2AL
consultantplus://offline/ref=7BEA319C11125E34DBB4A3917D4CDF3B4BD7E9B67C72E798B10E9265D5150F61826C4B00EADA8FF9EDA067A9F7oCJ7K
consultantplus://offline/ref=94ACCFDDC987126F148FB0F12C27DB32771AC9F37AF02AADF3814D8AFF1A5CB083879355A0DDD0B35132A7A40CBC89881075BD13E7D2g4AFN


«17) установление размеров расходов на содержание органов местного 

самоуправления муниципального образования «Город Воткинск», установление размеров и 

условий оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного 

самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» на постоянной основе;»; 

5) в статье 51: 

а) пункт 5.2.1 изложить в следующей редакции: 

«5.2.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения;»; 

б) в пункте 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» 

заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

в) дополнить пунктами 7.3 и 7.4 следующего содержания: 

«7.3) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их 

составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского 

округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и 

утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов; 

7.4) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов городского округа;»; 

г) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов;»; 

д) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) организация благоустройства территории муниципального образования «Город 

Воткинск» в соответствии с утвержденными правилами благоустройства;»; 

е) пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том 

числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства – выдача предписания об устранении 

выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности);»; 

ж) в пункте 28.1 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и 

использования»; 

6) в статье 64.1: 

а) наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 64.1. Социальные гарантии и гарантии трудовых прав лиц, замещающих 

муниципальные должности в органах   местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск» на постоянной основе»; 

б) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного 

самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» на постоянной основе, 

муниципальное образование «Город Воткинск» обеспечивает предоставление социальных 

гарантий и гарантий трудовых прав.»; 

в) в части 2 слова «Лицу, замещающему муниципальную должность в органах 

местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» заменить словами 

«Лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск» на постоянной основе»; 

г) часть 3 изложить в следующей редакции: 



«3. Лица, замещавшие муниципальные должности в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск» на постоянной основе не менее 5 лет и 

получавшие денежное содержание за счет средств бюджета муниципального образования 

«Город Воткинск», имеют право на ежемесячную доплату к страховой пенсии, назначенной в 

соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях»  либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации от 

19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации». Порядок 

установления и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, формы документов, необходимых 

для назначения указанной доплаты, и порядок их оформления устанавливаются решениями 

Воткинской городской Думы в соответствии с федеральными законами и законами 

Удмуртской Республики.». 

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования, за 

исключением положений, для которых настоящим Решением установлены иные сроки 

вступления в силу. 

3. Подпункт «д» пункта 1 и подпункт «в» пункта 5 части 1 настоящего Решения 

вступают в силу с 1 января 2022 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ А.В. Заметаев 

 

30 ноября 2021 года 

№ 155-РН 

Председатель Воткинской  

городской Думы 

 

______________ А.Д. Пищиков 

 

consultantplus://offline/ref=099D7D2A3E09BF093C1CB8E89901C0B74C3630DDA060FFE393453E16F42292BAF6F83AD7409D25C9A5D007555CC4ODG
consultantplus://offline/ref=099D7D2A3E09BF093C1CB8E89901C0B74C363ADAA166FFE393453E16F42292BAF6F83AD7409D25C9A5D007555CC4ODG

